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Anotace

Bakalářská práce se zabývá nástěnnými malbami nacházejícími se ve

třech okenních výklencích v kapli sv. Kříže na Karlštejně. V první části práce je

zhodnocena literatura zabývající se hradem Karlštejnem a zde se nacházejícími

nástěnnými malbami. Tato část předkládá názory předchozích i současných

badatelů, které se v rámci vymezeného tématu pokusí kriticky zhodnotit.

V dalším oddíle práce stručně uvádí a popisuje ostatní nástěnné malby, jež se na

hradě Karlštejn nachází a mimo jiné se kapitola dotýká i složitého

ikonografického programu hradu, který protkává veškeré sakrální prostory hradu

a vrcholí kaplí sv. Kříže ve Velké věži. Práce dále podrobně rozebírá jednotlivé

výjevy ze tří výklenků kaple sv. Kříže, jejich ikonografii, autorství a dále se

vyrovnává s restaurátorskými zásahy, jež byly v posledním století v kapli

učiněny. Cílem této práce je především uvedení do problematiky, představení

dosavadních poznatků a restaurátorské činnosti, a následně jejich rámcového

zhodnocení.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the mural paintings located in the three

window niches of the Chapel of the Holly Cross in Karlštejn castle. Part One of

this thesis examines the literature concerning Karlštejn castle and the mural

paintings located inside, and interprets the opinions and critical appraisals of past

and present researchers.

Part Two briefly introduces and describes the other mural paintings of

Karlštejn castle, and outlines the complex iconography of the entire castle, which

weaves together all the sacred spaces of the castle, culminating in the Chapel in

the Great Tower.

Part Three analyses in detail the individual scenes depicted in the three niches

of the Chapel of the Holly Cross, their iconography and authorship, and

evaluates the restoration efforts carried out in the last century.

The primary aim of this thesis is to introduce the topic of these mural

paintings, together with a critical evaluation of the literature, sources, restoration

reports and historical surveys related thereto.
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Úvod

Karel IV., císař římský a král český založil mnoho hradů. Jen málo z nich se

však může rovnat hradu Karlštejnu. Tento mimořádný masiv gotické

architektury se stal během století místem, které bylo obdivováno a opěvováno, a

svou jedinečnost si zachovává dodnes. Místem, které ale tento hrad činí

jedinečným, jsou také cykly nástěnných maleb. Jedním z těchto úchvatných

„průvodců“ minulosti jsou nástěnné malby v kapli sv. Kříže, kterým se věnuji

ve své bakalářské práci.

Karlštejnu se v průběhu několika staletí věnovalo již mnoho badatelů a

mnoho badatelů se jím v budoucnu zabývat ještě jistě bude. Proto jsou v první

kapitole shrnuty dosavadní poznatky a zmínky o malbách od doby jejich vzniku

až do dnešních dnů. Práce si klade za cíl formálně analyzovat jednotlivé výjevy

na nástěnných malbách ze tří výklenků kaple sv. Kříže, jejich ikonografii a

autorství.

V textu práce bude používáno dnes zažitých názvů sakrálních prostor, které

původně mohly mít jiné označení či zasvěcení. Kaplí sv. Kříže je tedy v textu

míněn sakrální prostor v druhém patře Velké věže. Rozlohou větší sakrální

prostor v druhém patře Mariánské věže, která bývá také označována jako tzv.

Menší věž, je kostel Panny Marie. Kaplí sv. Kateřiny je myšlen prostor (svou

rozlohou menší oproti kostelu Panny Marie) nacházející se v síle zdiva druhého

patra Mariánské věže. V prvním a ve druhém patře Císařského paláce se

nacházejí dvě menší kaple - kaple sv. Mikuláše a kaple sv. Václava (jak jsou

dnes označovány).

Téma středověké nástěnné malby je tématem rozsáhlým a složitým, neboť při

jejich studiu je nutné pojmout informace z mnoha oborů, aby bylo možné se

alespoň přiblížit pochopení jejich původnímu významům a funkcím. Malby na

Karlštejně se zachovaly dodnes a patří mezi jedny z nejcennějších pokladů nejen

9

českého středověku, přičemž vynikají nejen svým rozsahem, ale také vysokou

kvalitou. Tyto malby, které kdysi vznikly rukou středověkého člověka, byly

zároveň následně i jeho tichými průvodci a svědky.

Během dlouhé doby své existence prošly malby několika restaurátorskými

zásahy, které v práci budou dále popsány. Byly použity i fotografie, díky kterým

lze v některých případech komparovat stav maleb během posledních 120 let.

V rámci zhodnocení a pochopení úlohy těchto maleb je nutné se okrajově

zabývat také samotným hradem, jeho sakrálními prostory a problematikou jejich

svěcení, která se stala jablkem sváru mezi mnoha badateli. Právě masiv zdí je

pro nástěnné malby tím, co dřevěné desky pro malbu deskovou.

Dále se práce lehce dotýká i jeho složitého ikonografického programu, který

můžeme pozorovat v cyklech nástěnných maleb. Karlštejn je ale hradem

rozlehlým a kaple sv. Kříže není jediným místem, kde se zachovaly nástěnné

malby do dnešních dnů. Proto se zde nachází i stručný popis ostatních cyklů, na

které v mnoha ohledech malby v kapli sv. Kříže navazují.

Stěžejním úkolem mé práce je zejména formální analýza nástěnných maleb

v kapli sv. Kříže a jejich zhodnocení v rámci restaurátorských zásahů. V

půvabném sakrálním prostoru kaple sv. Kříže se během její výzdoby vystřídalo

mnoho malířů. Proto jsou malby popsány, dále zhodnoceny v rámci dosavadního

bádání a v závěru jsou shrnuty restaurátorské zásahy k jednotlivým výjevům.

V práci je použita metoda komparační, k níž jsou použity i fotografie, které se

nacházejí v obrazové příloze.

V závěru se práce okrajově dotýká světelné situace v kapli sv. Kříže, neboť

právě ona ovlivňuje vyniknutí maleb v prostoru. Poslední kapitola zmiňuje

nálezy maleb na omítce oltářní stěny.
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1. Problematika nástěnných maleb na Karlštejn

Literatura týkající se hradu Karlštejn1 a jeho ideového a uměleckého významu

je zatím nejpodrobněji rozebrána v kapitole, sepsané Janem Roytem, Karlštejn

v odborné literatuře v knize Jiřího Fajta Magister Theodoricus.2 Vzhledem

k detailním rešerším v uvedené kapitole, zde bude uveden pouze výčet literatury

vztahující se k problematice nástěnných maleb v kapli sv. Kříže, který bude

doplněn o nejnovější studie, jež vznikly po vydání již zmíněného stěžejního díla,

tak významného pro uměleckou výzdobu Karlštejna.

Prvním, kdo se o malbách zmiňuje, je Bohuslav Balbín v díle Diva montis

sancti z roku 1665 a Miscellanea historica regni Boemiae z roku 1681,3 popisuje

však jen hrad a kapli. Ačkoli se jedná o zdroj nedůvěryhodný, Balbín je jedním

z prvních, kdo kapli sv. Kříže popisuje. Tyt díla jsou přeložena a okomentována

Tomášem Durdíkem v kapitole Několik poznámek ke stavební podobě

Karlštejna.4 V obou dílech Balbín uvádí, že popisy hradu má z druhé ruky, od

jezuity, který dlouhou dobu bydlel na Karlštejně. Kromě umístění hradu mezi

pěti kopci se rozepisuje i o důvodu založení Karlštejna a dále postupuje popisem

jednotlivých budov hradu až k velké věži.5 Jeho tvrzení, že kaple byla chráněna

patery dveřmi, a píše, že „po překonání bran se otevírá královská kaple

podivuhodné nádhery a vznešenosti“,6 obsahuje hned několik chybných údajů.

Jeho popis zahrnuje i soubor deskových obrazů nacházejících se v kapli, kde

uvádí chybný celkový počet.7 Z popisu se dozvídáme o třech oltářích, jež se v

1 K bibliografii Karlštejna podrobněji DURDÍK/GOTTFRIED/HORYNOVÁ/ÚLOVEC 1996 ―

Tomáš DURDÍK / Libor GOTTFRIED / Milada HORYNOVÁ / Jiří ÚLOVEC: Výběrová bibliografie

hradu Karlštejna In: Castellologica Bohemica č. 5, Praha 1996, 363-370
2 FAJT 1997, Zde kapitola Karlštejn v odborné literatuře 156-169
3 BALBÍN/BUSINSKÁ 1986 ― Bohuslav BALBÍN / Helena BUSINSKÁ (ed.): Krásy a bohatství

české země. Rozmanitosti Království českého. Praha 1986
4 Idem, 52-93
5 Ibidem, 72-81
6 Ibidem, 82
7 Ibidem, 85-86

[…]

421 FRIEDL 1963, 94 poznámka č. 86a
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Závěr

Nástěnné malby v kapli sv. Kříže na Karlštejně se řadí mezi nejkvalitnější

umělecká díla doby Karla IV. Jejich hodnota je o to vyšší, že nacházejí in situ a

zároveň se jedná o jedny z nejpůvodnějších maleb na hradě Karlštejn.

V rámci této práce bylo nutné prvně shrnout dosavadní literaturu týkající se

nástěnných maleb v okenních nikách v kapli sv. Kříže. Dále bylo nutné alespoň

stručně uvést popis hradu Karlštejna, neboť uvnitř jeho zdí se nacházejí další

cykly nástěnných maleb, které jsou pro pochopení ikonografie, která graduje

právě v kapli sv. Kříže nesmírně důležité. Složitost a hloubku ikonografického

programu, který se prolíná celou stavbou i interiérovou výzdobou v podobě

maleb, jsem se pokusila nastínit v návaznosti na problematiku zasvěcení

jednotlivých sakrálních prostorů. Ačkoli otázka zůstává stále otevřena a je stále

nejednoznačná, kloním se k názoru, jejž uvádí jako první František Fišer o

přenesení významu a svěcení kaple Umučení Páně do kaple sv. Kříže v roce

1365. S tímto přenesením souvisely tedy zřejmě i veškeré zákazy a opatření, jež

Karel IV. uvedl ji ž v zakládací listině karlštejnské kapituly v roce 1357. Toto

„finální“ svěcení dává odpověď také na otázku výzdoby Karlštejna a jeho dataci,

neboť je zde brána v potaz změna koncepce hradu, ke které po Karlově římské

korunovační jízdě zřejmě došlo. Tomu také odpovídají nejnovější průzkumy

Zdeňka Chudárka, který upozornil na primární profánní účel prostoru druhého

patra Velké věže, tedy místa, kde byla sekundárně vytvořena kaple sv. Kříže. Ta

je popsána v samostatné kapitole, kde je nastíněn její ikonografický koncept,

jenž dodnes není zcela jednoznačný. Nejpravděpodobněji se jedná o prolínání

námětů Nebeského Jeruzaléma a Eclesia Triumphans – Církve Vítězné. Náměty

jsou doplněny tehdejšími aktuálními teologickými traktáty, mezi něž patřil i spis

Pseudo-Dionýsia Aeropagity a dalších významných teologů.

Nástěnné malby v okenních nikách kaple sv. Kříže jsou nejprve představeny

v kontextu ikonografického programu kaple a poté je rozebírána problematika
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jejich restaurování. Během psaní této bakalářské práce jsem přes veškerou snahu

nenalezla zásadní pramen k tomuto tématu, a to restaurátorskou zprávu Jana

Pasálka o posledním restaurování nástěnných maleb v kapli sv. Kříže, která by

se měla nalézat v archivu Národního Památkového ústavu, kam ale bohužel před

10 lety nebyla vrácena. Kopie této zprávy bohužel zřejmě také neexistují,

respektive během svého bádání se mi je nepodařilo i přes kontaktování mnoha

archivu a institucí nalézt. Proto jsem přistoupila k tomuto problému metodou

komparace, kdy jsem porovnávala stavy nástěnných maleb na fotografiích a

zároveň jsem využila jiné Pasálkovi restaurátorské zprávy o restaurování

nástěnných maleb z kostela Panny Marie na Karlštejně. Dle popisu jeho

restaurátorských zásahů jsem zjistila, že postupoval podobnou metodou

restaurování jako Bohuslav Slánský (který restauroval nástěnné malby v kaple

sv. Kříže v 50. letech). Slánský postupoval metodou pouhého konzervování,

nikoliv restaurování, jak popisuje v několika článcích a jak je také patrné z jeho

restaurátorských zpráv. Moje hypotéza posledního restaurování nástěnných

maleb v kapli sv. Kříže je tedy taková, že Pasálek konzervoval malby stejně jako

Slánský. Otázkou zůstává, zda přemalby, které odhalil již Slánský, byly

upraveny jím, nebo až Pasálkem, neboť většina fotografií nacházející se ve

fototéce Ústavu dějin umění, bohužel není přesně datovaná a nelze tak přesně

určit, zda retuše a restaurátorské zásahy lze připsat Bohuslavu Slánskému nebo

až Janu Pasálkovi. Snaha zodpovědět tedy palčivou otázku, zda lze ve třetím

králi z výjevu Klanění tří králů spatřovat Karla IV., se mi tedy jasně zodpovědět

nepodařilo. Zjistila jsem, že k nápodobivé retuši dojít mohlo a na tomto výjevu

k ní také u prvního krále zřejmě došlo. Nicméně fyziognomické rysy Karla IV.

jsou srovnatelné s jinými jeho podobiznami na Karlštejně a jeho zobrazení

jakožto aluze, ať už na akt pokory či na poukázání touhy patřit k Eclesia

Triumphans, je také doložitelná!

93

V závěru práce se věnuji významu světla a osvětlení v kapli sv. Kříže, jež

hrálo a stále hraje roli ve vnímání nástěnných maleb v okenních nikách.

Tato práce si kladla za cíl shromáždit dosavadní poznatky o nástěnných

malbách a zhodnotit je v souvislosti s restaurátorskými zásahy, jež byly v kapli

provedeny. Tato otázka vzhledem k absenci důležitých materiálů však zůstává

stále otevřena dalšímu bádání, které snad již tyto materiály bude mít k dispozici.

Ačkoliv nelze s jistotou říct, v jaké míře byly nástěnné malby v kapli sv. Kříže

restaurovány, jisté je, že se jedná o jedny z nejpůvodnějších nástěnných maleb,

které se nám dochovaly do dnešních dnů z doby Karla IV. S tímto vědomím je

nutné také k této významné památce přistupovat a neustále mít na zřeteli její

nevýslovnou hodnotu, kterou je potřeba připomínat a odborně chránit.
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