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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Barbora Uchytilová si zvolila téma, které, můžeme-li to takto formulovat, patří k badatelsky

nejzajímavějším, do nichž se může historik umění orientovaný na výzkum středověkého

umění v Čechách pustit. Proto je třeba ocenit odvahu studentky si takovéto „velké téma

českého dějepisu umění“ vůbec zvolit jako práci bakalářskou. Z předložené práce rezonuje

především „nadšení pro věc“ a velká snaha ponořit se do náročného výzkumu, kterým umění

doby Karla IV. i nadále zůstává. Práce má jasnou strukturu členění. Úvod je věnován

zhodnocení sledované problematiky v odborné literatuře. Jelikož by si samotné

metodologické zhodnocení dosavadního stavu bádání vyžádalo zvláštní publikaci, byla

pozornost soustředěna především na literaturu hodnotící nástěnné malby karlštejnského cyklu,

vrcholícího svým ikonografickým programem v kapli sv. Kříže ve Velké věži. Právě k

nástěnným malbám pokrývajícím stěny ve třech okenních výklencích autorka věnovala

zvláštní pozornost. Při interpretaci jednotlivých scén se opírá o dosavadní výsledky, které

přinesla odborná literatura i nejnovější restaurátorské průzkumy. Jednotlivé scény hodnotí

rovněž z hlediska ikonografického. Lze konstatovat, že výsledkem předložené bakalářské

práce je v podstatě sumarizace poznatků, publikovaných odbornou literaturou nebo ve

vydaných dochovaných pramenech. Ačkoli autorka práce cituje zdroje, nepoužívá citační

úzus předepsaný ÚDKU KTF, což práci ubírá na jasnosti a přehlednosti, navíc se v práci

objevuje řada překlepů a gramatických chyb. Pokud by se B. Uchytilová rozhodla v tématu

dále pokračovat, stálo by jistě za to položit si několik stěžejních otázek, vyplývajících z

dosavadního stavu bádání, pokusit se na ně pomocí vlastních pádných argumentů odpovědět,

jelikož i nadále se zde naskýtá otevřené pole otázek týkajících se autorství, komparací s

iluminovanými rukopisy, deskovou i nástěnnou malbou v širším kontextu umění doby

karlovské a nejen jí. I v obrazové příloze by tyto komparace, analogie a východiska mohly být

zřetelněji vizualizovány. Stejně tak je zajímavá otázka funkce a role nástěnných maleb v

kontextu hmoty architektury a využití světelné režie uvnitř daného prostoru, osvětlující

interiér včetně výmalby, jak bylo naznačeno v závěru práce. I tyto otázky by bylo možné jistě

hlouběji rozpracovat a analyzovat. Rozsahem práce, který překračuje standart bakalářské

práce, vlastním obsahem i obrazovou přílohou předložená práce splňuje podmínky kladené na

práci bakalářskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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